
Comando Legione Carabinieri “Marche” – Servizio Amministrativo Determina nr. 8 del 18 gennaio 2024 

 

 

Comando Legione Carabinieri "Marche" 
Servizio Amministrativo 

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 8 IN DATA 18 GENNAIO 2024 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE A TERZI, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE, DI PRODOTTI CONFEZIONATI E BEVANDE FREDDE, PRESSO I 

LOCALI DEL COMANDO LEGIONE CARABINIERI “MARCHE” E NEI SITI DEI REPARTI DIPENDENTI, 
COMPRESO QUELLI DEL COMANDO REGIONE CARABINIERI FORESTALE “MARCHE”, PER L’ANNO 

2024, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO ANNUALE PER UN MASSIMO DI TRE ANNI. 
AVVIO INDAGINE DI MERCATO (III° ESPERIMENTO). 

 
 

IL COMANDANTE 
VISTI: i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827; 
VISTI: il d.lgs. 15.03.2010, n. 66 e il d.P.R. 15.03.2010, n. 90; 
VISTO: l’art. 3 della l. 13.08.2010, n. 136; 
VISTO: il D.P.R. 16.04.2013, n. 62; 
VISTO: il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 
VISTO: l’art. 15 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che, al comma 1, prevede la nomina di un 

responsabile unico di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione e al comma 4 prevede la possibilità di nominare un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ed un 
responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

VISTO: l’A.D. n. 1025 in data 01.08.2023, con il quale si è provveduto alla nomina del RUP, dei 
responsabili di procedimento, del Direttore dell’esecuzione; 

VISTI: i D.lgs. n. 90 e 93 del 12.05.2016 recanti rispettivamente “Completamento della riforma 
della struttura del bilancio dello Stato” e “Riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e potenziamento della funzione del bilancio di cassa”, in attuazione degli artt. 40 
e 42 della l. 31.12.2009, n. 196; 

VISTO: il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Ministero della Difesa per il 
triennio 2023-2025 (ai sensi dell’art.1 co. 5 let. A, Legge 6 novembre 2012, nr. 190; 

CONSIDERATO: che alla data del 31.12.2023 giungerà a scadenza l’attuale contratto di appalto di 
concessione di servizio di gestione dei distributori automatici installati presso i locali del 
Comando Legione Carabinieri “Marche” e nei siti dei Reparti dipendenti, compreso quelli 
del Comando Regione Carabinieri Forestale “Marche”, e che occorre approntare una 
procedura concorsuale volta ad affidare la concessione per l’anno 2024, eventualmente 
prorogabile per il successivo triennio; 

VISTO: il f.n. 49/28-15-ASS datato 25 ottobre 2023, con il quale l’Ufficio Personale legionale, 
sentito il parare dell’Organo di Rappresentanza Militare della sede (Co.Ba.R), ha 
trasmesso il Capitolato Tecnico, recante le disposizioni che regolano il servizio in 
argomento; 

VISTO: l’articolo 1 comma 449 e 450 del 27.12.200, n, 296 e ss.mm.ii. che obbliga le P.A. a 
ricorrere preliminarmente alle convenzioni Consip e al Mercato Elettronico (Me.Pa.) per 
l’approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie; 

ACCERTATO: che per la fattispecie in oggetto: 
- non vi sono convenzioni-quadro stipulate dalla Consip - alle quali l’Amministrazione è 

obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, c. 449, della l. 
27.12.2006, n. 296, dell’art. 7 del d.l. 07.05.2012, n. 52 (convertito con modifiche con la 
l. 06.07.2012, n. 94) e dell’art. 1 del d.l. 06.07.2012, n. 95 (convertito con modifiche con 
la legge 07.08.2012, n. 135) - che consentano di soddisfare l’esigenza sopra indicata; 

- è fruibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) il bando 
“Servizi/Servizio di gestione distributori automatici — CPV 42933000-5”; 

 
pagina 1 



 

Comando Legione Carabinieri “Marche” – Servizio Amministrativo Determina nr. 1728 del 13 dicembre 2023 

VISTO: il verbale nr. 36 in data 3 novembre 2023, con il quale apposita Commissione nominata con 
atto dispositivo nr. 1452, in data 30 ottobre 2023, ha: 
- fissato in €. 420.000,00 IVA esclusa, il valore della concessione da porre a base di gara, 

ai sensi dell’art. 179 del codice dei Contratti Pubblici, pari al valore presunto del fatturato 
che potrà generare il concessionario per tutta la durata del contratto (1+3 rinnovi); 

- stabilito che la procedura concorsuale dovrà essere: 
• affidata adottando il criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 

D.Lgs 36/2023, con indicazione dello sconto unico percentuale che si intenderà 
praticare rispetto agli importi dei listini prezzi, posti a base di gara, trattandosi di una 
concessione avente ad oggetto un servizio con caratteristiche standardizzate le cui 
condizioni sono definite dal mercato; 

• avviata mediante un’indagine di mercato esplorativa, ai sensi dell’art. 2, All. II.1 del 
Codice degli appalti, volta a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle 
procedure di selezione per lo specifico affidamento, senza alcun impegno per 
l’Amministrazione sul successivo invito alla procedura; 

• svolta con l’ausilio della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.P.A.), pertanto, gli operatori economici che intendono 
partecipare dovranno essere iscritti sulla citata piattaforma del M.E.F.; 

• svolta nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’art.49 del 
Codice dei Contratti Pubblici. 

VISTO: l’avviso indagine di mercato (I° esperimento) pubblicato in data 6 novembre u.s. sul sito 
istituzionale www.carabinieri.it; 

VISTA: la Richiesta di Offerta (RdO) nr. 3866804 pubblicata sul Me.Pa., in data 23 novembre u.s. 
relativo alla citata procedura negoziata;  

VISTO: il verbale nr. 40 in data 13 dicembre 2023 con il quale è stata dichiarata deserta il di gara; 
VISTO: l’avviso indagine di mercato (II° esperimento) pubblicato in data 14 dicembre u.s. sul sito 

istituzionale www.carabinieri.it; 
VISTA: la Richiesta di Offerta (RdO) nr. 3904904 pubblicata sul Me.Pa., in data 14 dicembre u.s. 

relativo alla citata procedura negoziata;  
VISTO: il verbale nr. 3 in data 17 gennaio 2024 con il quale è stata dichiarata deserta anche il II° 

esperimento di gara; 
ESAMINATA: la necessità di ricorrere ad una procedura atta a garantire la massima partecipazione degli 

operatori economici di settore; 
ACCERTATA:  l'inderogabile necessità di provvedere conseguentemente affinché sia assicurata la 

continuità della fornitura di che trattasi; 
 

NOMINA 
− R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Vice Comandante/ Capo di Stato Maggiore pro-tempore del 

Comando Legione Carabinieri “Marche”, che ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del codice, dovrà 
svolgere le funzioni ivi indicate; 

− Responsabile della fase di affidamento il Capo del Servizio Amministrativo del Comando Legione 
Carabinieri “Marche”; 

− Il Responsabile della fase di esecuzione il Direttore dell’OPS pro-tempore del Comando Legione Carabinieri 
“Marche”. 

 

DETERMINA  
1. La proposta di appalto relativo all’affidamento, in concessione, del servizio di gestione dei distributori 

automatici di bevande calde, di prodotti confezionati e bevande fredde, presso i locali del Comando Legione 
Carabinieri “Marche” e nei siti dei Reparti dipendenti, compreso quelli del Comando Regione Carabinieri 
Forestale “Marche”, per l’anno 2024, con possibilità di rinnovo annuale per un massimo di tre anni, per 
l’importo complessivo massimo presunto di €. 420.000,00 IVA esclusa è approvata. 

2. La tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell’esigenza in argomento, è così determinata: 
- procedura di appalto: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023, 

mediante R.d.O. sulla piattaforma M.E.P.A., aperta a tutti gli operatori del Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), previa abilitazione al Bando/Categoria “Servizi/Servizio di gestione 
distributori automatici — CPV 42933000-5”; 

- criterio di aggiudicazione: “minor prezzo”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 186, comma 1 e 
dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs 36/2023, ricorrendo le ipotesi di cui all’articolo 108 comma 3 del 
medesimo D. Lgs.. 

pagina 2 
 
 

http://www.carabinieri.it/
http://www.carabinieri.it/


 

Comando Legione Carabinieri “Marche” – Servizio Amministrativo Determina nr. 1728 del 13 dicembre 2023 

 
L’eventuale valutazione della congruità dell’offerta avverrà sulla base dei criteri di cui all’articolo 110, 
commi 1, del D.Lgs. n. 36/2023. Si procederà, ai sensi dell’articolo 54 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 
all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 
Inoltre, ai sensi dell’articolo 54, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, nel disciplinare di gara sarà indicato il 
metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli descritti nell’allegato II.2 al Codice 
dei Contratti Pubblici, ovvero sarà selezionato in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i 
metodi compatibili dell’allegato anzidetto. 
La procedura di appalto sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida; 

- clausola di salvaguardia: obbligo dell'A.M. di recedere anticipatamente dal vincolo contrattuale, senza 
incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni e/o compensi da parte dell'affidatario neanche ai 
sensi degli artt. 1337 e 1338 del Codice civile, qualora nel corso dell'affidamento del servizio, la 
prestazione dovesse essere assicurata da convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A. presso il Me.P.A. a 
prezzi migliorativi non applicabili dall'aggiudicatario o mediante sottoscrizione di contratti da parte della 
Stazione Appaltante qualificata (C.U.C. del Cdo Generale dell'Arma dei Carabinieri); 

Ai sensi dell’art. 108, comma 10 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’amministrazione potrà decidere di 

non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

del contratto. 
 il discendente atto negoziale sarà stipulato nella prevista forma di legge e trasmesso al Demanio 

competente territorialmente. 
3. Pubblicare la presente Determina unitamente all’“Avviso di Gara”, ai fini della generale conoscenza ai sensi 

dell'art. 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, sul sito istituzionale dell’Arma dei Carabinieri, nelle 
Aree/sezioni: 

- http://www.carabinieri.it/cittadino/informazioni/gare-appalto/gare-appalto; 
- http://www.carabinieri.it/amministrazione-trasparente/amministrazione-trasparente-arma-dei-
carabinieri/bandi-di-gara- e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici/atti-relativi-alle-procedure. 

Ad aggiudicazione avvenuta, il Capo del Servizio Amministrativo provvederà a sottoporre alla mia 
approvazione del verbale di ricognizione delle offerte. 

La presente determinazione sia inserita nella raccolta degli atti amministrativi di questo Comando e custodita 

nel relativo fascicolo contabile. 
 

 

 

 
IL COMANDANTE 

(Gen. B. Salvatore Cagnazzo) 

 

 

 

 

P.P.V. 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(Magg. amm. Vittorio Francesco Fucilli) 
 
 
 
 
 

(Firme omesse ai sensi art. 3 del D.Lg. 39 del 12/02/1993 

L’Originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio.) 

 
 
 
 
 

pagina 3 

http://www.carabinieri.it/cittadino/informazioni/gare-appalto/gare-appalto/
http://www.carabinieri.it/amministrazione-trasparente/amministrazione-trasparente-arma-dei-carabinieri/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici/atti-relativi-alle-procedure

